Organizações da sociedade civil, empreendimentos da 
economia solidária e movimentos sociais. 

Qual a área de 
abrangência do edital? 

Bioma Pampa (municípios listados no Anexo, ao final do 
edital). 

Qual o valor de apoio? 

Até R$18.000,00 (dezoito mil reais) por projeto. 

Até quando um projeto 
pode ser enviado? 

Até 27 de março de 2026, às 23h59min (horário de 
Brasília/DF). 

Em que período o 
projeto poderá ser 
realizado? 

Em até 9 meses, de junho de 2026 a fevereiro de 2027.

[...]

instituições de ensino. 

5. QUAL É A ABRANGÊNCIA E O VALOR DE APOIO? 

Serão apoiados projetos na área de abrangência do Bioma Pampa, no estado do Rio 
Grande do Sul (municípios listados no Anexo ao final do edital), com valor máximo de 
até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) por projeto. 

Observação: o recurso será liberado em parcelas, a cada 3 meses, conforme o 
cronograma de repasse financeiro informado no projeto. É importante que esse 
cronograma seja elaborado de maneira equilibrada, distribuindo os recursos em